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OMMAVIY AXBOROT 
VOSITALARINING 
JAMIYATDAGI XAVFSIZLIK 
HISSIGA TA’SIRINING NAZARIY 
VA AMALIY TAHLILI
Nurmatov Nurhayot Nurziyot o‘g‘li
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
Amaliy psixologiya kafedrasi v.b. dotsenti, psixologiya fanlari bo‘yicha
falsafa doktori (PhD)

Qoldiboyeva Xayriniso Eldarovna 
Amaliy psixologiya kafedrasi talabasi 

Annotatsiya: Ommaviy axborot vositalarining jamiyatdagi xavfsizlik hissiga psixologik ta’siri tahlil qilingan. Xususan, 
televideniye, internet nashrlari va ijtimoiy tarmoqlarda tarqatilayotgan axborotlarning mazmuni, shakli hamda ularning 
inson psixologiyasiga ta’siri o‘rganilgan. Salbiy va vahimali xabarlarning ko‘pligi insonlarda qo‘rquv, xavotir va ishonch-
sizlik hissini kuchaytirishi, aksincha, ijobiy va muvozanatli axborot jamiyatda xavfsizlik hamda barqarorlik hissini shakl-
lantirishga xizmat qilishi asoslab berilgan. Shuningdek, oliy ta’lim muassasalarining quyi va yuqori bosqich talabalarida 
xavotirlanish darajalarining qiyosiy tahlili yoritilgan.

Kalit so‘zlar: ommaviy axborot vositalari, xavfsizlik hissi, psixologik ta’sir, ijtimoiy ong, axborot oqimi, media, jamiyat.
Abstract: The impact of mass media on the sense of security in society is analyzed from a psychological perspective. In 
particular, the content and forms of information disseminated through television, online publications, and social media, 
as well as their influence on human psychology, are examined. The study demonstrates that the prevalence of negative 
and alarming news increases feelings of fear, anxiety, and distrust among individuals, whereas positive and balanced 
information contributes to the development of a sense of security and social stability. In addition, a comparative analysis 
of anxiety levels among lower-year and upper-year students in higher education institutions is presented.

Key words: mass media, sense of security, psychological impact, social consciousness, information flow, media, society.
Аннотация: С психологической точки зрения проанализировано влияние средств массовой информации на чув-
ство безопасности в обществе. В частности, рассмотрены содержание и форма информации, распространяемой 
через телевидение, интернет-издания и социальные сети, а также их воздействие на психологию человека. Обо-
сновано, что преобладание негативных и тревожных новостей усиливает у людей чувство страха, тревожности и 
недоверия, тогда как позитивная и сбалансированная информация способствует формированию чувства безопас-
ности и стабильности в обществе. Кроме того, представлен сравнительный анализ уровня тревожности студентов 
младших и старших курсов высших учебных заведений.

Ключевые слова: средства массовой информации, чувство безопасности, психологическое воздействие, обще-
ственное сознание, информационный поток, медиа, общество.

KIRISH
Zamonaviy axborotlashgan jamiyatda ommaviy axborot vositalari (OAV) inson hayotining ajralmas qismiga 

aylanib bormoqda. Televideniye, internet nashrlari va, ayniqsa, ijtimoiy tarmoqlar orqali uzatilayotgan axborotlar 
nafaqat bilim va ma’lumot manbai, balki insonlarning ruhiy holatiga bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi omil sifatida 
ham namoyon bo‘lmoqda. Shu jihatdan qaraganda, OAVning jamiyatdagi xavfsizlik hissini shakllantirishdagi 
roli alohida ilmiy tadqiqotni talab etadi. Mazkur tadqiqot ishida talaba yoshlarga ommaviy axborot vositalarining 
xavfsizlik hissiga qay darajada ta’sir qilishi aniqlanib, 1-kurs va 4-kurs talabalari o‘rtasida qiyosiy tahlil amalga 
oshiriladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ommaviy axborot vositalarining jamiyatdagi xavfsizlik hissiga ta’siri muammosi juda ko‘plab olimlar 

tomonidan o‘rganilgan bo‘lishiga qaramasdan, bu mavzu borasidagi tadqiqotlar soni unchalik ko‘p emasligini 
ko‘rish mumkin. Shunga qaramasdan, bir qator olimlar ushbu mavzu bo‘yicha ilmiy-amaliy nazariyalarni yara
tishga erishgan. Jumladan, amerikalik olim Harold Lasswell o‘zining “Propaganda Technique in the World War” 
asarida OAVning ijtimoiy ong va xavfsizlik hissini shakllantirishdagi rolini tahlil qilgan. Shuningdek, Jürgen 
Habermasning “Public Sphere” nazariyasi OAVning jamiyatdagi muhokama maydoni hamda ijtimoiy barqaror
likni ta’minlashdagi ahamiyatini ko‘rsatadi. Rossiyalik tadqiqotchilar, jumladan, A. A. Proxorov va E. L. Varta-
nova OAVning mafkuraviy ta’siri, axborot xavfsizligi va ijtimoiy kayfiyatni shakllantirishdagi rolini o‘rganishgan. 
Ularning ishlarida axborot xurujlari va feyk xabarlarning jamiyatdagi xavfsizlik hissiga salbiy ta’siri alohida 
ta’kidlanadi.

O‘zbekistonda ham bu masala bo‘yicha ayrim ilmiy ishlar mavjud. Masalan, M. Jo‘rayev OAVning milliy 
mafkura va ijtimoiy ongni shakllantirishdagi rolini tadqiq qilgan. Sh. Yusupov esa axborot xavfsizligi va feyk 
xabarlarga qarshi kurashish masalalarini ilmiy jihatdan tahlil qilgan. Shuningdek, O‘zbekiston Milliy universiteti 
va Jurnalistika hamda ommaviy kommunikatsiyalar universiteti olimlari OAVning ijtimoiy barqarorlik va xavf-
sizlik hissiga ta’siri bo‘yicha maqolalar chop etishgan. Shu bilan birga, OAVning bevosita jamiyatdagi xavfsizlik 
hissiga ta’siri masalasi hali yetarlicha chuqur o‘rganilmagan. Bu esa tadqiqotning yangiligi va dolzarbligini belgi-
laydi. Mazkur ilmiy ish mavjud nazariyalar va tadqiqotlarga tayangan holda, O‘zbekiston sharoitida OAVning 
jamiyatdagi xavfsizlik hissiga ta’sirini tahlil qilish orqali ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida oliy ta’lim muassasalari talabalari o‘rtasida so‘rovnoma o‘tkazilib, ommaviy axborot 

vositalarining xavfsizlik hissiga ta’siri bo‘yicha ma’lumotlar yig‘ildi. Olingan natijalar qiyosiy va statistik tahlil 
asosida o‘rganilib, 1-kurs hamda 4-kurs talabalari o‘rtasidagi psixologik farqlar foiz ko‘rsatkichlari yordamida 
tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Talabalarda xavfsizlik hissining namoyon bo‘lishidagi psixologik xususiyatlarni o‘rganish maqsadida 

respublikamizdagi oliy o‘quv yurtlarida tahsil olayotgan 1-kurs va 4-kurs talabalari bilan empirik tadqiqot o‘tka-
zildi. Tadqiqotimizda sinaluvchilarning hayotiy tajribalari, o‘quv faoliyatidagi ko‘nikma va bilimlarining ortib 
borishi bilan xavfsizlik hissining kamayishi mumkinligi faraz qilinib, “Ommaviy axborot vositalarining jamiyatdagi 
xavfsizlik hissiga ta’siri” mavzusidagi so‘rovnomadan foydalanildi. Ushbu so‘rovnoma ommaviy axborot vosita-
larining (OAV) jamiyatdagi xavfsizlik hissi va insonlarning ruhiy holatiga ta’sirini o‘rganish maqsadida o‘tkazildi. 
Natijalar foizli jadval ko‘rinishida taqdim etildi.

Ballar Daraja
Respondentlar

1-kurs  % 4-kurs  %
74-100 ball Yuqori 9ta 37 % 5ta 29%
47-73 ball O`rta 6ta 35 % 8ta 37%
20-46 ball Past 5ta 28 % 7ta 34%

Jami: n=20 100% n=20 100%

Ushbu xulosada 1-kurs va 4-kurs talabalari o‘rtasidagi farqlarga hamda ularning axborotga bo‘lgan psi
xologik reaksiyalariga urg‘u berilgan. O‘tkazilgan sotsiologik so‘rovnoma natijalari ommaviy axborot vosita-
larining jamiyatdagi xavfsizlik hissiga ta’siri yosh va hayotiy tajriba (talabalik bosqichi) bilan uzviy bog‘liqligini 
ko‘rsatadi. 1-kurs va 4-kurs talabalari o‘rtasida olingan natijalar quyidagi muhim tendensiyalarni ochib beradi.

Axborotga ta’sirchanlik va emotsional holat

Jadvalga ko‘ra, 1-kurs talabalarining 37 %i (9 ta respondent) yuqori darajadagi ta’sirchanlikni ko‘rsatgan 
(74–100 ball). Bu ko‘rsatkich 4-kurs talabalaridagi 29 %ga nisbatan sezilarli darajada yuqori. Bu shuni anglata-
diki, oliy ta’limning boshlang‘ich bosqichidagi yoshlar axborot oqimidagi salbiy xabarlarga nisbatan ko‘proq 
zaif bo‘lib, ularda xavfsizlik hissi tezroq o‘zgaradi. Ular media makondagi “shok” xabarlarni ko‘proq emotsional 
qabul qiladilar.
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Kritik tahlil va barqarorlikning shakllanishi

4-kurs talabalari orasida o‘rta va past darajadagi ko‘rsatkichlarning (mos ravishda 37 % va 34 %) ustunligi 
ularda axborotni filtrlash va tanqidiy tahlil qilish ko‘nikmasi ko‘proq shakllanganligidan dalolat beradi.

4-kurslarda past ko‘rsatkichning (34 %) 1-kurslarga (28 %) qaraganda yuqori ekanligi bitiruvchi bosqich 
talabalari axborot xurujlariga nisbatan psixologik immunitetga ega bo‘layotganligini ko‘rsatadi.

Tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, tajriba omili respondentlarning ta’lim darajasi va yoshi oshgan sayin 
OAV orqali tarqatilayotgan vahimali xabarlarga bo‘lgan ishonch darajasi pasayadi va shaxsiy xavfsizlik hissi 
barqarorlashadi. Axborot psixologiyasi nuqtayi nazaridan 1-kurs talabalari ko‘proq axborotning “iste’molchisi” 
bo‘lsa, 4-kurs talabalari uning tahlilchisi sifatida namoyon bo‘lmoqda.

So‘rovnoma natijalari oliy ta’lim muassasalarining quyi bosqichlarida media savodxonlik va psixologik 
barqarorlik bo‘yicha treninglar o‘tkazish zarurligini ko‘rsatadi. Bu talabalarda axborot manipulyatsiyasiga qarshi 
turish va har qanday media sharoitida o‘zini xavfsiz his qilish qobiliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. Tadqiqot 
natijalari 1-kurs talabalari axborot ta’siriga ko‘proq moyil ekanligini, 4-kurs talabalarda esa xavfsizlik hissi 
ko‘proq subyektiv tahlilga asoslanishi hamda media xurujlariga nisbatan bardoshlilik yuqori ekanligini isbotladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, ommaviy axborot vositalari jamiyatdagi xavfsizlik hissini shakllantirishda muhim 

rol o‘ynaydi. Axborotning mazmuni va taqdim etilish shakli insonlarning ruhiy holatiga sezilarli darajada ta’sir 
ko‘rsatadi. Salbiy va vahimali axborotlarning ko‘pligi xavfsizlik hissini pasaytirsa, ijobiy va muvozanatli axborot 
uni mustahkamlaydi.

Shu sababli, OAV vakillari axborot tarqatishda yuqori mas’uliyat bilan yondashishi, jamiyatda psixologik 
barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiluvchi yondashuvlarni qo‘llashi zarur.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Karimova V. M. Ijtimoiy psixologiya. – T.: O‘qituvchi, 2019. 
2.	 G‘oziev E. G‘. Umumiy psixologiya. – T.: O‘zbekiston, 2018. 
3.	 McQuail D. Mass Communication Theory. – London: Sage Publications, 2010. 
4.	 Bandura A. Social Learning Theory. – New York, 1977. 
5.	 G‘oziyev E. G‘. Umumiy psixologiya. – T., 2010.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, may, 5(2)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari
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